Дело № 5-250/35/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой

                            30 июня 2020 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного  района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренное ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Клишкина В.Н., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, не состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего на иждивении несовершеннолетних и (или) малолетних детей, не работающего, ранее привлекавшегося к административной ответственности  за совершение правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность,
УСТАНОВИЛ:

Клишкин В.Н. проживающий по адресу: ***, будучи подвергнутым на основании постановления Джанкойского районного суда Республики Крым от 12.11.2019 года к административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 часов за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, в период времени с 16.03.2020 года по 30.06.2020 года, будучи дважды предупрежденным об ответственности за уклонения от отбывания обязательных работ, уклонялся от отбытия 44 часов обязательных работ в Администрации Лобановского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ.
Клишкин В.Н. в судебном заседании суду показал, что обязательные работы не отработал, так как погодные условия не позволяли приступить к их отбытию.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Клишкина В.Н. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 153/20/82010-АП от 30.06.2020 года (л.д.1). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Клишкину В.Н. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит; копией постановления Джанкойского районного суда Республики Крым от 12.11.2019 года, из которой следует, что Клишкин В.Н. подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 часов, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, постановление не обжаловано и вступило в законную силу 26.11.2019 года (л.д.3); постановлением о возбуждении исполнительного производства от 02.12.2019 года № 93394/19/82010-ИП (л.д.5); постановлением судебного пристава-исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от 04.03.2020 года (л.д.5); предупреждениями от 12.05.2020 года и 04.03.2020 года об ответственности за уклонения от отбывания обязательных работ (л.д.6,7); сообщением Администрации Лобановского сельского поселения от 30.06.2020 года, согласно которого Клишкин В.Н. за период с 12.03.2020 года по 30.06.2020 года отработал 16 часов (л.д.8). Пояснениями Клишкина В.Н. данными им в ходе судебного заседания.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с ч. 8 ст. 109.2 ФЗ от 02.10.2007 N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Клишкиным В.Н. были нарушены требования ч. 8 ст. 109.2 ФЗ от 02.10.2007 N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», поскольку она без уважительных причин уклоняется от отбывания наказания в виде обязательные работы.

Таким образом, факт совершения Клишкиным В.Н. правонарушения полностью установлен и доказан, и его действия подлежат квалификации по  ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, как уклонение от отбывания обязательных работ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, посягающего на общественный порядок, личность Клишкина В.Н., который находится в социально активном возрасте, его имущественное положение, в том числе отсутствие места работы.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Клишкина В.Н., на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ является признание вины лицом, совершившим административное правонарушение.
Обстоятельством отягчающих административную ответственность Клишкина В.Н. является, совершение однородного административного правонарушения, что подтверждается постановлением № 5-137/35/2020 от 04.03.2020 года.

С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание данные о личности правонарушителя, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю необходимым назначить Клишкину В.Н. наказание в виде административного ареста в пределах санкции ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ за совершенное им правонарушение.

К числу лиц, которым не может быть назначен административный арест, в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, Клишкин В.Н. не относится.

Учитывая, что административное задержание и административное доставление в отношении Клишкина В.Н. не применялось, исчисление срока административного ареста подлежит с 10 часов 30 минут 30.06.2020 года с момента поступления протокола в суд.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Клишкина В.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок наказания Клишкину В.Н. исчислять с 10 часов 30 минут 30.06.2020 года.

Постановление подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

                        А.С. Решетнев